ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO

Av. Getúlio Vargas, nº 58 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe CNPJ: 13.112.875/0001-27 Site:

www.gracchocardoso.se.gov.br – E-mail: licitacoesgracchocardoso@gmail.com

Página 1 de 3

TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023_PMGC
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO, RECEPÇÃO DOS ENVELOPES, ABERTURA DA
HABILITAÇÃO E RECEBIMENTO DO ENVELOPE DAS PROPOSTAS.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio de 2023, às 09h (nove horas), na sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Graccho Cardoso, situada à Av. Getúlio Vargas,
nº 58 – Centro – CEP 49.860-000 – Graccho Cardoso, Estado de Sergipe, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação – CPL, composta pelos servidores ao final desta nominados, e designados
pela PORTARIA N° 016/2023, de  06 de fevereiro de 2023, para realização de sessão pública da
Tomada de Preços nº 02/2023, com a finalidade de credenciar os interessados e receber os
envelopes contendo as documentações relativas à habilitação e à proposta, apresentados para a
contratação de empresa para Pavimentação de via na zona rural de Graccho Cardoso–SE,
(Povoado Lagoa do Rancho), proveniente do Contrato de Repasse – 1076194-
62/915788/2021/MDR/CAIXA convertidos em Anexo I do instrumento Convocatório.

A CPL, em cumprimento ao que determina a Lei nº 8.666/93, e suas alterações, em seu art.

38, parágrafo único, submeteu a minuta da presente Tomada de Preços à apreciação da Assessoria
Jurídica desta Prefeitura, a qual opinou pela sua legalidade, tornando a mesma passível de
aplicabilidade.

Em seguida, conforme prescreve o art. 21, incs. II e III, e §§1º e 2º, inc. III, todos da Lei de
Licitações e Contratos acima mencionada, foram publicados os avisos da presente licitação no
Diário Oficial do Estado de Sergipe – DOE, quarta- feira, 10 de maio de 2023, edição de nº 29151,
no Diário Oficial do Município – DOM, quinta-feira, 11 de maio de 2023, edição nº 25, pg. 02, Em
jornal de grande circulação – Jornal da Cidade  Aracaju SE, 11 de maio de 2023, edição nº14852 e,
ainda, além de se ter afixado o aviso no site do município e em Quadro de Avisos desta Prefeitura e
site: www.gracchocardoso.se.gov.br, tendo sido, portanto, plenamente cumpridas as exigências
legais e respeitado o Princípio da Publicidade dos Atos da Administração Pública.

Da publicação, foi disponibilizado todo o edital e seus anexos em site Oficial do Município.
 No dia Marcado protocolaram as empresas:

PHJ EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 38.660.119.0001-63, na qualidade de Empresa (EPP).
SÃO BRAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  CNPJ 42.713.128/0001-42 na qualidade de Micro

Empresa (ME).

No dia marcado, compareceu e permaneceu as empresas:

LUCIANO DOS SANTOS LTDA CNPJ 38.387.190/0001-14, na qualidade de Empresa (EPP),

representada por Antônio Carlos dos Santos, portadora do CPF 049.264.925-12
C SANTOS ENGENHARIA E PROJETOS CNPJ 37.016.159/0001-04 na qualidade de Micro

Empresa (ME), representada por Claudeir Santos CPF 057.537.605-89 na qualidade de empresário.

http://www.gracchocardoso.se.gov.br/
mailto:licitacoesgracchocardoso@gmail.com
http://www.gracchocardoso.se.gov.br/

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO

Av. Getúlio Vargas, nº 58 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe CNPJ: 13.112.875/0001-27 Site:

www.gracchocardoso.se.gov.br – E-mail: licitacoesgracchocardoso@gmail.com

Página 2 de 3

RBN TERRAPLENAGEM SERVICOS E LOCACOES LTDA CNPJ 32.518.308/0001-10 na qualidade
de Empresa (EPP), representada por Italo Frankell Feitosa CPF 073.319.355-26 na qualidade de
Procurador.

SFS SERVICOS E LOCACOES LTDA CNPJ 30.078.584/0001-89, na qualidade de Empresa (EPP),
representada por seu procurador o Senhor João Vinicius  CPF 080.853.615-07.
 Após a realização do credenciamento, bem como consulta ao cadastro nacional de
empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS / http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis), Conselho
Nacional de Justiça (CNJ / http://www.cnj.jus.br), e a através da Certidão Negativa de Licitantes
Inidôneas (CNLI / https://contas.tcu.gov.br), as consultas mencionadas foi substituída pela Consulta
Consolidada de Pessoa Jurídica do TCU (https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/) haja vista o
cumprimento dos requisitos exigidos.

Em seguida foram solicitados, pelo Presidente da CPL os envelopes de habilitação e

propostas. Ato contínuo foi aberto o Envelope A, contendo a documentação da habilitação de todas
as empresas, e tento em vista a vasta documentação, decide está CPL, pela suspensão da sessão
para uma melhor analise de toda a documentação conforme item 8. Ato continuo, em seguida,
todos os documentos foram disponibilizados para vista e rubrica dos presentes e pela CPL,
cumprindo, assim, as formalidades do art. 43, §2º da Lei nº 8.666 e suas alterações e do item 10.7
do Edital.

Dos questionamentos:

A EMPRESA C SANTOS ENGENHARIA E PROJETOS CNPJ 37.016.159/0001-04 – QUESTIONOU

AS SEGUINTES OBSERVAÇÕES:

LUCIANO DOS SANTOS LTDA CNPJ 38.387.190/0001-14
ITEM 8.3.2.2 A empresa não apresentou a indicação e concordância do engenheiro detentor dos
atestados de capacidade técnico profissional, ou seja, do engenheiro Pedro Cesar Passos Cardoso.
PHJ EMPREENDIMENTOS LTDA CNPJ 38.660.119.0001-63
ITEM 7.2.3 Não apresentou Alvará Original nem copia autenticada

Em seguida, pela CPL foi informada a suspensão temporária da sessão para análise da documentação
de Habilitação, por parte do setor de engenharia do município, informando-se a sua continuidade, para o
dia [07/06/2023 (sete de junho de dois mil e vinte três), ás 09h (nove horas/horário local)], quando será
divulgado o resultado do julgamento da habilitação, oportunidade na qual já ficam todos os presentes,
licitante e CPL, devidamente cientes para a sua continuidade.

Nada mais havendo a ser dito, suspendeu-se a sessão, às 11h40min (onze horas e quarenta

minutos), da qual lavrou-se a presente ata que, após lida e achada conforme, segue devidamente
assinada por todos.

http://www.gracchocardoso.se.gov.br/
mailto:licitacoesgracchocardoso@gmail.com
http://www.portaldatransparencia.gov.br/ceis
http://www.cnj.jus.br/
https://contas.tcu.gov.br/
https://certidoesapf.apps.tcu.gov.br/

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRACCHO CARDOSO

Av. Getúlio Vargas, nº 58 - Centro - CEP 49.860-000 - Graccho Cardoso - Sergipe CNPJ: 13.112.875/0001-27 Site:

www.gracchocardoso.se.gov.br – E-mail: licitacoesgracchocardoso@gmail.com

Página 3 de 3

Sávio Joaquim Alves Santana
Presidente

Edna Oliveira Santos                                          Airlan Gomes dos Santos
Secretária                                                                        Membro

Licitantes, através de seu representante legal:

LUCIANO DOS SANTOS LTDA CNPJ 38.387.190/0001-14, na qualidade de Empresa (EPP),

representada por Antônio Carlos dos Santos, portadora do CPF 049.264.925-12
Email _______________________________________________

C SANTOS ENGENHARIA E PROJETOS CNPJ 37.016.159/0001-04 na qualidade de Micro

Empresa (ME), representada por Claudeir Santos CPF 057.537.605-89 na qualidade de empresário.
Email _______________________________________________

RBN TERRAPLENAGEM SERVICOS E LOCACOES LTDA CNPJ 32.518.308/0001-10 na qualidade

de Empresa (EPP), representada por Italo Frankell Feitosa CPF 073.319.355-26 na qualidade de
Procurador.

Email _______________________________________________

SFS SERVICOS E LOCACOES LTDA CNPJ 30.078.584/0001-89, na qualidade de Empresa (EPP),

representada por seu procurador o Senhor João Vinicius CPF 080.853.615-07.
Email _______________________________________________

http://www.gracchocardoso.se.gov.br/
mailto:licitacoesgracchocardoso@gmail.com